DELIBERAÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA FABHAT

Nº 1, DE 10 DE JULHO DE 2020.

Aprova as alterações no Plano de Trabalho e

a Proposta Orçamentária para o ano de 2020

da Fundação Agência da Bacia Hidrográfica

do Alto Tietê – FABHAT.

O Conselho Deliberativo da FABHAT, no uso de suas atribuições, e considerando que:

- O Conselho Deliberativo, é o órgão da FABHAT incumbido de zelar pela fidelidade de

seu desempenho aos objetivos institucionais, pela sua estabilidade econômico-financeira

e pela preservação de seu patrimônio, conforme previsto no Artigo 10 do Estatuto da

Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tiete;

- O Plano de Trabalho e Proposta Orçamentária aprovados conforme Deliberação do

Conselho Deliberativo da FABHAT Nº 08, de 29 de outubro de 2019;

- O fechamento do balanço do exercício de 2019;

- A Deliberação COFEHIDRO nº 217, de 31 de janeiro de 2020 que Dispõe sobe Plano

de Aplicação de Recursos do FEHIDRO PARA 2020 com receitas da CFURH e dá outras

providências que transferiu a totalidade do recurso de custeio do CBH-AT que foi

estimada em R$164.647,75 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete

reais e setenta e cinco centavos) para ser aplicado como investimento pelo CBH-AT;

- O ingresso do processo judicial cível – Ação de Repetição de Indébito pela Prefeitura

Municipal de São Paulo em face da FABHAT, em 29 de março de 2019, requerendo a

devolução da quantia paga para a FABHAT no período de março de 2014 a dezembro de

2015;

Delibera:

Artigo 1º - No Plano de Trabalho para a Gestão da FABHAT – Exercício 2020, ficam

aprovadas as seguintes alterações:

I – Item 3. Metodologia – O Plano de Trabalho 2020 foi elaborado levando-se em

consideração o Plano de Trabalho de 2019, apresentado na 76ª Reunião do Conselho,

de 26/10/2018.

FONTE DE RECURSO TOTAL %

SALDO DO ANO ANTERIOR 15.998.966,00              65,03%

10% DA COBRANÇA DOS RECURSOS HÍDRICOS 4.760.391,00                 19,35%

10% DA COBRANÇA DOS RECURSOS HÍDRICOS Recuperação (Termos de Acordos assinados) 535.686,00                    2,18%

PROJETOS FEHIDRO 2.694.123,00                 10,95%

REC DE CUSTEIO SECRETARIA EXEC CBH-AT (Estadual) 17.820,00                      0,07%

RENDIMENTOS FINANCEIROS 595.042,00                    2,42%

TOTAL 24.602.028,00              100%

FONTE DE DESPESA TOTAL %

PESSOAL E ENCARGOS 2.071.108,00                 21,13%

ÁREA ADMINISTRATIVA 1.654.994,00                 16,88%

MATERIAL PERMANENTE 340.002,00                    3,47%

SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ 619.679,00                    6,32%

ÁREA TÉCNICA 1.278.441,00                 13,04%

DESPESAS COM PROJETOS FEHIDRO 2.694.123,00                 27,49%

DESPESAS - JURÍDICO 1.143.800,00                 11,67%

TOTAL 9.802.147,00                100%

RESUMO

ENTRADAS

SAÍDAS

II – Item 5. Plano de Trabalho 2020 – O Plano de Trabalho 2020 tem custo estimado em

R$ 9.802.147,00 (nove milhões, oitocentos e dois mil e cento e quarenta e sete reais),

conforme tabela resumo abaixo:

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação e será publicada

no Diário Oficial do Estado.

Daniel Teixeira de Lima
Presidente em exercício
Conselho Deliberativo da FABHAT